
32 – São Paulo, 130 (191) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 26 de setembro de 2020

Objeto: Execução de Infraestrutura para Instalação de 
Bicicletário Eletrônico.

Modalidade: Convite - Obras e Serviços de Engenharia
Parecer Jurídico: Portaria GR 7394, de 06-06-2019.
Valor do Contrato: R$ 50.865,87
Vigência: O prazo de vigência deste contrato terá início 

na data de sua assinatura e encerrar-se-á com o recebimento 
definitivo do objeto.

Classificação Funcional Programática: 12.364.1043.5304
Classificação da Despesa Orçamentária: 4.4.90.51.30
Data da Assinatura: 24-09-2020
Extrato de Contrato
Processo: 20.1.00372.19.8
Contrato: 63/2020
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: RUDGIERO LAFITE CUIN MALACHIAS - ME
Objeto: Execução de Reforma do Contrapiso, Piso, Rede de 

Esgoto e Pintura de Revestimento de Paredes do Laticínio.
Modalidade: Convite - Obras e Serviços de Engenharia
Parecer Jurídico: Portaria GR 7394, de 06-06-2019.
Valor do Contrato: R$ 162.999,10
Vigência: O prazo de vigência deste contrato terá início 

na data de sua assinatura e encerrar-se-á com o recebimento 
definitivo do objeto.

Classificação Funcional Programática: 12.122.1043.6351
Classificação da Despesa Orçamentária: 3.3.90.39.81
Data da Assinatura: 24-09-2020

 Universidade Estadual 
de Campinas
 REITORIA

 Despachos da Diretora Executiva de Administração, 
de 24-09-2020

Ratificando:
com fundamento no artigo 4º, da Lei Federal 13.979/2020, 

o ato de dispensa de licitação do Diretor Adjunto da Diretoria 
Geral de Administração – DGA/Unicamp, objetivando a aquisi-
ção de monitor multiparamétrico para sistema de monitoração 
Philips, para utilização na UTI Covid-19, junto à empresa PHILIPS 
MEDICAL SYSTEMS LTDA. Processo 15-P-09156/2020.

com fundamento no artigo 4º, da Lei Federal 13.979/2020, o 
ato de dispensa de licitação do Superintendente do Hospital de 
Clínicas – HC/Unicamp, objetivando a aquisição de cardioversor 
para utilização na UTI Covid-19, junto à empresa PHILIPS MEDI-
CAL SYSTEMS LTDA.. Processo 15-P-11888/2020.

com fundamento no inciso XXI do artigo 24º, da Lei 
8.666/1993, o ato de dispensa de licitação do Diretor da 
Faculdade de Ciências Médicas – FCM/Unicamp, objetivando a 
aquisição de reagentes Taqman, junto à empresa LIFE TECHNO-
LOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA 
BIOTECNOLOGIA LTDA.. Processo 02-P-2529/2020.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS

 Quarto Termo Aditivo
Contrato 297/2016, Processo 15P-9166/2016, Contratan-

te: Universidade Estadual de Campinas, Contratada: Gasball 
Armazenadora e Distribuidora Ltda. CNPJ: 02.430.968/0001-83 
Objeto: 1.1 - O Presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do Contrato para o período de 21-10-2020 a 20-10-
2021, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei Federal 8666/93. 
Valor Total da prorrogação: R$ 734.424,00 Data da assinatura: 
24-09-2020.

 Resumo de Termo Aditivo
Termo Aditivo 04 ao Contrato 355/2016, Processo 15P-

25387/2016, Contratante: Universidade Estadual de Campinas, 
Contratada: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. O presente termo 
tem por objeto: 1.1 Prorrogar a vigência do contrato para o 
período de 17-10-2020 a 16-10-2021, nos termos do inciso II do 
artigo 57 da Lei Federal 8.666/93. Valor total da prorrogação: R$ 
146.552,16. Data da assinatura: 24-09-2020.

 Universidade Estadual 
Paulista
 REITORIA

 Portaria Unesp-180, de 28-8-2020

Dispõe sobre as normas e regras das provas de 
habilidades específicas para o Vestibular Unesp 
2021

O Reitor da Universidade Estadual Paulista Jú lio de Mesqui-
ta Filho - Unesp, considerando:

- O estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto 
Legislativo 2.493, de 30-3-2020 e pelo Decreto 64.879, de 20-3-
2020, bem como,

- A necessidade de instrução a respeito da aplicação das 
Provas de Habilidades Específicas do Vestibular Unesp 2021, 
para ingresso nos cursos de Arquitetura e Urbanismo, Design e 
Artes Visuais, da Faculdade de Arquitetura, Artes e Comunicação 
- FAAC, Campus de Bauru; Música, Artes Cênicas, Artes Visuais 
e Arte-teatro, do Instituto de Artes - IA, Campus de São Paulo; 
expede a seguinte portaria:

Artigo 1º – Excepcionalmente, enquanto durar o estado 
de pandemia Covid-19, as Provas de Habilidades Específicas 
do Vestibular Unesp 2021, exigidas para o ingresso nos cursos 
abaixo descritos, deverão seguir os critérios dispostos no anexo 
a essa portaria:

I - Curso de Licenciatura em Arte-teatro (IA-SP);
II - Curso de Bacharelado em Artes Cênicas – Habilitação em 

Interpretação Teatral (IA-SP);
III - Curso de Artes Visuais – Licenciatura e Bacharelado 

(IA-SP);
IV - Curso de Licenciatura em Música (IA-SP);
V - Curso de Bacharelado em Música – Habilitação em 

Composição (IA-SP);
VI - Curso de Bacharelado em Música – Habilitação em 

Regência (IA-SP);
VII - Curso de Bacharelado em Música – Habilitação em 

Canto Erudito e Habilitações em Instrumentos: Cordas (Contra-
baixo Acústico, Viola, Violino e Violoncelo), Percussão, Sopros 
(Clarineta, Flauta, Flauta doce e Oboé), Teclados (Órgão Tubular 
e Piano) e Violão (IA-SP);

VIII - Curso de Arquitetura e Urbanismo (FAAC-Bauru);
IX - Curso de Design - Habilitações em Design Gráfico e 

Design de Produto (FAAC-Bauru);
X - Curso de Artes Visuais – Licenciatura e Bacharelado 

(FAAC-Bauru).
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
(Processo 2140-2019-RUnesp)
(Republicada por ter saído com incorreções)
Anexo à Portaria Unesp 180-2020
I. Prova de Habilidades Específicas do curso de Licenciatura 

em Arte-teatro (IA-SP)

Considerando a impossibilidade temporária de realização 
de diligências e atos processuais necessários para a escorreita 
instrução do processo 20.1.2.87.0, em virtude do cenário epide-
miológico da pandemia causada pela Covid-19;

Considerando a solicitação de suspensão dos trabalhos, 
feita pela Presidente da Comissão Sindicante, por meio do ofício 
CS.OF.035/2020, resolve:

Art. 1º - Suspender a sindicância administrativa instaurada 
pela Portaria IRI 22, de 22-12-2019, até o retorno das atividades 
presenciais, conforme o campus da Capital se encontre na fase 
adequada, de acordo com a classificação proposta pelo Plano 
USP para o retorno gradual das atividades.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PREFEITURA DO CAMPUS USP DA CAPITAL

 Extrato de Contrato
Contrato 03/2020– PUSP-C
Processo: 2020.1.73.49.2
Contratante – Universidade de São Paulo, por Meio da 

Prefeitura do Campus Usp da Capital – Pusp-C.
Contratada – Tk4 Express Eireli ME.
Objeto – prestação de serviços de limpeza, asseio e conser-

vação do abrigo temporário de animais da PUSP-C.
Valor R$ 134.092,80
Categoria Econômica - 33903796.
Vigência – 12 meses.
Data da assinatura – 25-09-2020.

 PREFEITURA DO CAMPUS USP FERNANDO 
COSTA

 Extrato de Contrato
Processo: 20.1.00314.19.8
Contrato: 56/2020
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: Farmfertil Comércio e Representação Agrícola 

Ltda. - EPP
Objeto: Aquisição de Adubo.
Modalidade: Pregão - Compras e Serviços
Parecer Jurídico: PG.P. 773/12-RUSP e PG.P. 10132/18-RUSP, 

emitidos pela Procuradoria Geral em 21-03-2012 e 19-09-2018, 
respectivamente.

Valor do Contrato: R$ 331.500,00
Vigência: O presente contrato terá vigência a contar da data 

de sua assinatura até 21-10-2020.
Classificação Funcional Programática: 12.122.1043.6351
Classificação da Despesa Orçamentária: 3.3.90.30.90
Data da Assinatura: 21-09-2020
Extrato de Contrato
Processo: 20.1.00314.19.8
Contrato: 57/2020
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: Comercial Agropecuária Scarparo Ltda. - Epp
Objeto: Aquisição de Herbicida MSMA.
Modalidade: Pregão - Compras e Serviços
Parecer Jurídico: PG.P. 773/12-RUSP e PG.P. 10132/18-RUSP, 

emitidos pela Procuradoria Geral em 21-03-2012 e 19-09-2018, 
respectivamente.

Valor do Contrato: R$ 3.560,00
Vigência: O presente contrato terá vigência a contar da data 

de sua assinatura até 21-10-2020.
Classificação Funcional Programática: 12.122.1043.6351
Classificação da Despesa Orçamentária: 3.3.90.30.90
Data da Assinatura: 21-09-2020
Extrato de Contrato
Processo: 20.1.00383.19.0
Contrato: 58/2020
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: Comercial Agropecuária Scarparo Ltda. - EPP
Objeto: Aquisição de Semente de Soja.
Modalidade: Pregão - Compras e Serviços
Parecer Jurídico: PG.P. 773/12-RUSP e PG.P. 10132/18-RUSP, 

emitidos pela Procuradoria Geral em 21-03-2012 e 19-09-2018, 
respectivamente.

Valor do Contrato: R$ 44.373,75
Vigência: O presente contrato terá vigência a contar da data 

de sua assinatura até 13-10-2020.
Classificação Funcional Programática: 12.122.1043.6351, 

12.364.1043.5305
Classificação da Despesa Orçamentária: 3.3.90.30.82
Data da Assinatura: 23-09-2020
Extrato de Contrato
Processo: 20.1.00383.19.0
Contrato: 59/2020
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: Ebrapi Agronegócios Ltda.
Objeto: Aquisição de Adubo.
Modalidade: Pregão - Compras e Serviços
Parecer Jurídico: PG.P. 773/12-RUSP e PG.P. 10132/18-RUSP, 

emitidos pela Procuradoria Geral em 21-03-2012 e 19-09-2018, 
respectivamente.

Valor do Contrato: R$ 81.000,00
Vigência: O presente contrato terá vigência a contar da data 

de sua assinatura até 13-10-2020.
Classificação Funcional Programática: 12.122.1043.6351, 

12.364.1043.5305
Classificação da Despesa Orçamentária: 3.3.90.30.90
Data da Assinatura: 23-09-2020
Extrato de Contrato
Processo: 20.1.00383.19.0
Contrato: 60/2020
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: FARMFERTIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 

AGRÍCOLA LTDA. - EPP
Objeto: Aquisição de Semente de Milho.
Modalidade: Pregão - Compras e Serviços
Parecer Jurídico: PG.P. 773/12-RUSP e PG.P. 10132/18-RUSP, 

emitidos pela Procuradoria Geral em 21-03-2012 e 19-09-2018, 
respectivamente.

Valor do Contrato: R$ 112.452,50
Vigência: O presente contrato terá vigência a contar da data 

de sua assinatura até 13-10-2020.
Classificação Funcional Programática: 12.122.1043.6351, 

12.364.1043.5305
Classificação da Despesa Orçamentária: 3.3.90.30.82
Data da Assinatura: 23-09-2020
Extrato de Contrato
Processo: 20.1.00383.19.0
Contrato: 61/2020
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: Pilar Cereais Ltda. - EPP
Objeto: Aquisição de Adubo.
Modalidade: Pregão - Compras e Serviços
Parecer Jurídico: PG.P. 773/12-RUSP e PG.P. 10132/18-RUSP, 

emitidos pela Procuradoria Geral em 21-03-2012 e 19-09-2018, 
respectivamente.

Valor do Contrato: R$ 57.360,00
Vigência: O presente contrato terá vigência a contar da data 

de sua assinatura até 13-10-2020.
Classificação Funcional Programática: 12.122.1043.6351, 

12.364.1043.5305
Classificação da Despesa Orçamentária: 3.3.90.30.90
Data da Assinatura: 23-09-2020
Extrato de Contrato
Processo: 20.1.00340.19.8
Contrato: 62/2020
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: ANX CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA. - EPP

Contratado: IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. - CNPJ.: 07.788.510/0001-14

PROCESSO 2020.1.388.58.2
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E 
INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA. - CNPJ.: 
63.067.904/0005-88

PROCESSO 2020.1.387.58.6
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E 
INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA. - CNPJ.: 
07.788.510/0001-14

PROCESSO 2020.1.386.58.0
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: ADRIANA DEL VECCHIO DE OLIVEIRA SILVA 
ME - CNPJ.: 15.068.892/0001-30

PROCESSO 2020.1.380.58.1
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: ODONTO MEGA IMPORT COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. - CNPJ.: 01.380.483/0001-60

PROCESSO 2020.1.384.58.7
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: L M PEREIRA PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS 
– EPP - CNPJ.: 13.227.572/0001-50

PROCESSO 2020.1.382.58.4
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: ODONTO MEGA IMPORT COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. - CNPJ.: 01.380.483/0001-60

PROCESSO 2020.1.385.58.3
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: L M PEREIRA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO 
- EPP - CNPJ.: 13.227.572/0001-50

PROCESSO 2020.1.394.58.2
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: ADRIANA DEL VECCHIO DE OLIVEIRA SILVA - 
CNPJ.: 15.068.892/0001-30

PROCESSO 2020.1.395.58.9
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA - CNPJ.: 
68.337.658/0001-27

PROCESSO 2020.1.396.58.5
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: ROSANA MARA DE AGUIAR ROSADO - CNPJ.: 
60.751.385/0001-50

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

 Extrato de Contrato
Processo: 2015.1.2634.62.3
Contratante: Hospital Universitário da USP
Contratado: Roche Diagnóstica Brasil Ltda
Pregão:0278/2015
CONTRATO: Nº 012/2016
Objeto: V termo de Aditamento objetivando adequar a 

quantidade de testes para o período de vigência de 01-04-2020 
a 31-03-2021

Valor atualizado do ajuste: R$ 1.452.860,02 - ref. abril de 
2020

Classificação Funcional Programática 10.302.930.5274 - 
Receita ou tesouro, Ítem de despesa 3.3.90.30.90 e 3.3.90.39.19

Parecer Jurídico: PG.P. 16365/2020 de 14-07-2020
Data da assinatura: 29-07-2020

 INSTITUTO DE QUÍMICA

 Comunicado 
O Instituto de Química da Universidade de São Paulo, 

em atendimento ao artigo 5º, parágrafo 1º, da Portaria 
GR.4.710/2010, justifica o atraso ocorrido no pagamento para 
a empresa: White Martins Gases Industriais Ltda - Processo 
15.1.01103.43.8, Danfes: 8639, 9867, por problemas operacio-
nais e administrativos.

 Comunicado
O Instituto de Química da Universidade de São Paulo, 

em atendimento ao artigo 5º, parágrafo 1º, da Portaria 
GR.4.710/2010, justifica o atraso as nfs – 498411, 499633, 
510322, ocorrido no pagamento para a empresa: White Martins 
Gases Industriais Ltda - Processo 19.1.896.46.2, por problemas 
operacionais e administrativos.

 Comunicado
Serviço de Materiais - atraso de pagamento
O Instituto de Química da Universidade de São Paulo, 

em atendimento ao artigo 5º, parágrafo 1º, da Portaria 
GR.4.710/2010, justifica o atraso às nfs – 13397, 13548, 
ocorrido no pagamento para a empresa: Alpr Elevadores Ltda 
- EPP - Processo 16.1.514.46.0, por problemas operacionais e 
administrativos.

 INSTITUTO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

 Portaria IRI - 14, de 25-9-2020

Suspende a Sindicância Administrativa instaurada 
para apurar os fatos relacionados na nota de 
repúdio apresentada pela representação discente 
durante a 61ª Sessão Ordinária da Congregação 
do Instituto de Relações Internacionais da USP

A Diretora do Instituto de Relações Internacionais (IRI) da 
Universidade de São Paulo (USP), com fundamento nos incisos 
III e V, do art. 42 do Regimento Geral da USP, e no disposto no § 
2º, do art. 32 da Lei Estadual 10.177, de 30-12-1998,

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS 
HUMANAS

 Comunicado
O Programa de Pós Graduação em Filosofia da Faculdade 

de Filosofia da Universidade de São Paulo (PPG-Fil/FFLCH/
USP), comunica as seguintes retificações em seu “Edital de 
Pós-Graduação em Filosofia para Ingresso em 2021” publicado 
no Diário Oficial do Estado de São Paulo, n. 130 (171) páginas 
32-33, de sexta-feira, 28-08-2020 - Poder Executivo - Seção I

ETAPA 1: DA INSCRIÇÃO
Onde se lê:
As inscrições deverão ser feitas somente por meio de for-

mulário eletrônico, disponível no endereço http://filosofia.fflch.
usp.br/posgraduacao/inscricao/2021, o sistema fechará auto-
maticamente às 23 horas e 59 minutos (Horário de Brasília) do 
dia 02-10-2020.

Leia-se e acrescente-se:
As inscrições deverão ser feitas somente por meio de for-

mulário eletrônico, disponível no endereço http://filosofia.fflch.
usp.br/posgraduacao/inscricao/2021, o sistema fechará auto-
maticamente às 23 horas e 59 minutos (Horário de Brasília) do 
dia 02-10-2020.

Caso a inscrição seja realizada fora do prazo de submissão 
indicado acima, ela não será considerada válida pelo Programa 
de Pós-Graduação em Filosofia.

Recomenda-se o envio das inscrições com antecedência, 
uma vez que o Programa de Pós-Graduação em Filosofia da 
FFLCH/USP não se responsabilizará por aquelas não recebidas 
em decorrência de eventuais problemas técnicos e de conges-
tionamentos.

..........................................
Onde se lê:
Comunicação de instruções prévias para a realização online 

das Provas.
Leia-se e acrescente-se:
Prazo máximo para a comunicação de instruções prévias 

para a realização online das Provas.
16-10-2020:
Prazo máximo para o auto registro do candidato no sistema 

em que serão realizadas as provas, conforme as indicações 
contidas nas “instruções prévias para a realização on-line das 
Provas”.

..........................................
Onde se lê:
08-01-2020
Leia-se:
08-01-2021
.....................................
Onde se lê:
Maiores informações:
Processo seletivo: http://filosofia.fflch.usp.br/posgraduacao/

processoseletivo
Fale conosco: http://filosofia.fflch.usp.br/faleconosco.
Assunto: “Pós-graduação: processo seletivo (ingresso)”.
Leia-se e acrescente-se:
Maiores informações:
Processo seletivo: http://filosofia.fflch.usp.br/posgraduacao/

processoseletivo
Fale conosco: http://filosofia.fflch.usp.br/faleconosco.
Assunto: “Pós-graduação: processo seletivo (ingresso)”.
Disposição geral:
A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

em Filosofia (CCP) da FFLCH/USP reserva-se o direito de resolver 
os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital.

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO

 Comunicado
Justificativa
Processo 20.1.522.17.3
Aquisição de Bens – Pregão – Art. 1º - Lei 10520/2002.
Interessado: NOVA ALAGOAS SUPRIMENTOS PARA ESCRI-

TÓRIO EIRELI - CNPJ 24.564.257/0001.34.
Valor: R$ 2.464,00
Ref: Pagamento
Em atenção ao artigo 5º, parágrafo 1º da Portaria GR 

4710/2010, a liquidação de despesa para o pagamento acima 
mencionado, referentes à Nota de Empenho 1302400 de 07-04-
2020, saldo de R$ 2.464,00, não houve tempo hábil para o 
pagamento em seu vencimento, justificamos que houve atraso 
em sua tramitação, não obedecendo à ordem cronológica por 
problemas administrativos.

 Extrato de Convênio
Processo 20.1.00901.17.4
Convênio que entre si celebram a Universidade de São 

Paulo e a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência 
do Hospital das Clínica da FMRP-USP.

Objeto: O presente convênio tem por objeto a colaboração 
no gerenciamento administrativo e financeiro do Curso de 
Anatomia Topográfica Aplicada para Estudantes de Medicina 
- Módulo Anatomia Cirúrgica (curso online) - Difusão, a ser 
ministrado de 19-09-2020 a 19-09-2021, conforme plano de 
trabalho constituído pela caracterização acadêmica e financeira, 
que passam a ser parte integrante do instrumento.

Vigência: O presente convênio vigorará a partir da data da 
assinatura até 120 dias corridos após o término do curso.

Data da assinatura: 11-09-2020.
Extrato de Convênio
Processo 20.1.00902.17.0
Convênio que entre si celebram a Universidade de São 

Paulo e a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência 
do Hospital das Clínica da FMRP-USP.

Objeto: O presente convênio tem por objeto a colaboração 
no gerenciamento administrativo e financeiro do Curso de Ana-
tomia Topográfica Aplicada para Medicina (curso online) - Difu-
são, a ser ministrado de 26-09-2020 a 26-09-2021, conforme 
plano de trabalho constituído pela caracterização acadêmica e 
financeira, que passam a ser parte integrante do instrumento.

Vigência: O presente convênio vigorará a partir da data da 
assinatura até 120 dias corridos após o término do curso.

Data da assinatura: 11-09-2020.

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO 
PRETO

 Despacho do Diretor, de 25-9-2020
PROCESSO 2020.1.381.58.8
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: CICILLINI ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA. - 
CNPJ.: 49.150.956/0001-69

PROCESSO 2020.1.389.58.9
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.

Contratado: IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. - CNPJ.: 07.788.510/0001-14

PROCESSO 2020.1.379.58.3
Assunto: Ratificando o ato declaratório de Dispensa de 

Licitação, nos termos do Artigo 24, Inciso XXI da lei 8.666/93 e 
suas alterações, e conforme Portaria GR 4685/2010.

Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
- USP.


